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1.인적자원 운용 3,202,655 3,419,000 -216,345

1.교직원 복지 및 역량강화 7,258 13,826 -6,568

1.교직원연수 1,400 4,800 -3,400

1.직무연수 600 0 600

1.일반수용비 600 0 600 교육경비 : 100,000원*2명*3회 = 600,000

2.정보화연수 300 0 300

1.일반수용비 300 0 300 교육경비 : 100,000원*3명*1회 = 300,000

3.자율연수 500 0 500

1.일반수용비 500 0 500 교육경비 : 50,000원*10명*1회 = 500,000

2.교직원복지 5,858 9,026 -3,168

1.동호회지원 1,000 0 1,000

1.교직원복지비 1,000 0 1,000
교직원공모동아리(독서,등산등) : 200,000

원*5팀*1회 =
1,000,000

2.교직원문화행사 2,820 0 2,820

1.일반수용비 1,500 0 1,500 차량임차등 : 750,000원*1대*2일 = 1,500,000

2.여비 1,320 0 1,320 숙박비 : 30,000원*44명*1회 = 1,320,000

3.안마의자대여료 2,038 0 2,038

1.교직원복지비 2,038 0 2,038 안마의자대여료 : 84,900원*2대*12월 = 2,038,000

2.교직원보수 2,714,371 2,967,177 -252,806

1.사립학교 교원보수 2,443,644 2,710,703 -267,059

1.기본급 1,656,000 0 1,656,000

1.봉급 1,656,000 0 1,656,000 봉급 : 4,758,620원*29명*12월= 1,656,000,000

2.정액수당 525,504 0 525,504

1.정근수당 172,952 0 172,952 정근수당 : 67,500,000원*2회= 135,000,000

정근수당가산금 : 2,616,670원*12월= 31,041,000

정근수당추가가산금 : 575,840원*12월= 6,911,000

2.가족수당 25,200 0 25,200 가족수당 : 2,100,000원*12월= 25,200,000

3.자녀학비보조수당 6,288 0 6,288 자녀학비보조수당 : 1,571,800원*4회= 6,288,000

4.육아휴직수당 12,240 0 12,240 육아휴직수당 : 1,020,000원*12월= 12,240,000
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5.교원보전수당 1,140 0 1,140 교원보전수당 : 95,000원*12월= 1,140,000

6.교직수당 87,000 0 87,000 교직수당 : 250,000원*29명*12월= 87,000,000

7.교직수당가산금1 5,400 0 5,400
교직수당가산금(원로교사) : 50,000원*9명

*12월=
5,400,000

8.교직수당가산금2 5,040 0 5,040 보직교사수당 : 420,000원*12월= 5,040,000

9.교직수당가산금4 26,040 0 26,040 담임수당 : 2,170,000원*12월= 26,040,000

10.교직수당가산금6 360 0 360 보건활동수당 : 30,000원*12월= 360,000

11.관리업무수당 5,184 0 5,184 관리업무수당 : 432,000원*12월= 5,184,000

12.정액급식비 4,060 0 4,060 정액급식비 : 140,000원*29명= 4,060,000

13.명절휴가비 166,800 0 166,800 명절휴가비 : 83,400,000원*2회= 166,800,000

14.직급보조비 7,800 0 7,800
직급보조비 : (400,000원+250,000원)*12월

=
7,800,000

3.초과근무수당 113,520 0 113,520

1.시간외근무수당 113,520 0 113,520 정액분,초과근무수당 : 9,460,000원*12월= 113,520,000

4.부담금 148,620 0 148,620

1.교직원법정부담금 148,620 0 148,620 연금부담금 : 7,150,000원*12월= 85,800,000

건강보험부담금 : 4,680,000원*12월= 56,160,000

재해보상부담금 : 555,000원*12월= 6,660,000

2.사립학교 직원보수 270,727 256,474 14,253

1.기본급 152,760 0 152,760

1.봉급 152,760 0 152,760 기본급 : 12,730,000원*12월= 152,760,000

2.정액수당 67,262 0 67,262

1.정근수당 10,320 0 10,320 정근수당 : 3,900,000원*2회= 7,800,000

정근수당가산금 : 200,000원*12월= 2,400,000

정근수당추가가산금 : 10,000원*12월= 120,000

2.성과상여금 14,250 0 14,250 성과상여금 : 2,850,000원*5명= 14,250,000

3.대우공무원수당 1,152 0 1,152
대우공무원수당 : (121,030원*6

월)+(85,080원*5월)=
1,152,000

4.가족수당 4,320 0 4,320 가족수당 : 360,000원*12월= 4,320,000

5.정액급식비 8,400 0 8,400 정액급식비 : 140,000원*5명*12월= 8,400,000

6.명절휴가비 15,300 0 15,300 명절휴가비 : 7,650,000원*2회= 15,300,000
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7.연가보상비 4,100 0 4,100 연가보상비 : 820,000원*5명= 4,100,000

8.기술정보수당 480 0 480 기술정보수당 : 20,000원*2명*12월= 480,000

9.직급보조비 8,940 0 8,940
직급보조비 : (165,000원*1명*12

월)+(145,000원*4명*12월)=
8,940,000

3.초과근무수당 22,841 0 22,841

1.시간외근무수당 22,841 0 22,841
정액분,초과근무수당 : 380,680원*5명*12

월=
22,841,000

4.부담금 27,864 0 27,864

1.교직원법정부담금 27,864 0 27,864 연금부담금 : 1,630,000원*12월= 19,560,000

건강보험부담금 : 620,000원*12월= 7,440,000

재해보상부담금 : 72,000원*12월= 864,000

3.기타 교직원보수 481,026 437,997 43,029

1.교직원대체인건비 446,022 402,855 43,167

1.기간제교원인건비 446,022 0 446,022

1.기간제교원인건비 407,510 0 407,510 인건비 : 2,430,000원*9명*12월= 262,440,000

교직수당 : 250,000원*9명*12월= 27,000,000

보전수당 : 15,000원*4명*12월= 720,000

정액급식비 : 140,000원*9명*12월= 15,120,000

가족수당 : 240,000원*12월= 2,880,000

담임수당 : 130,000원*4명*12월= 6,240,000

정근수당 : 5,500,000원*2회= 11,000,000

정근수당가산금 : 210,000원*4명= 840,000

명절휴가비 : 1,450,000원*9명*2회= 26,100,000

시간외수당 : 240,000원*9명*12월= 25,920,000

퇴직금 : 3,250,000원*9명= 29,250,000

2.기간제교원법정부담금 38,512 0 38,512
기간제국민연금부담금 : 1,426,440원*12월

=
17,118,000

기간제건강보험부담금 : 1,183,850원*12월

=
14,207,000

기간제산재보험부담금 : 260,800원*12월= 3,130,000

기간제고용보험부담금 : 338,080원*12월= 4,057,000

2.학교운영지원수당 35,004 35,142 -138
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1.교원연구비 30,900 0 30,900

1.학교운영지원수당 30,900 0 30,900
교원연구비(교원) : ((95,000원+85,000

원)+(70,000원*11명)+(65,000원*16명))*12월=
23,880,000

교원연구비(기간제) : 65,000원*9명*12월= 7,020,000

2.제수당 4,104 0 4,104

1.학교운영지원수당 4,104 0 4,104 관리수당(행정실) : 60,000원*5명*12월= 3,600,000

직책수당(행정실) : 17,000원*12월= 204,000

학생지도비(행정실) : 5,000원*5명*12월= 300,000

2.학생복지/교육격차 해소 618,194 879,779 -261,585

1.급식 관리 482,706 710,416 -227,710

1.학교급식운영 482,706 710,416 -227,710

1.영양사인건비 2,760 0 2,760

1.무기계약직원인건비 2,520 0 2,520 위험수당 : 50,000원*1.8월 = 90,000

초과,휴일근로수당 : 11,512원*150시간 = 1,727,000

연차수당 : 92,096원*6일 = 553,000

퇴직(적립)금 : 150,000원*1명 = 150,000

2.무기계약직원법정부담금 240 0 240 4대보험부담금 : 20,000원*12월 = 240,000

2.조리사인건비 8,835 0 8,835

1.무기계약직원인건비 8,475 0 8,475 기본급 : 1,823,000원*1.7월 = 3,100,000

조리사수당 : 91,150원*1.7월 = 155,000

위험수당 : 50,000원*1.7월 = 85,000

급식비 : 130,000원*1.7월 = 221,000

초과.휴일근로수당 : 10,507원*380시간 = 3,993,000

연차수당 : 84,056원*5일 = 421,000

퇴직(적립)금 : 500,000원*1명 = 500,000

2.무기계약직원법정부담금 360 0 360 4대보험부담금 : 30,000원*12월 = 360,000

3.조리원인건비 61,957 0 61,957

1.무기계약직원인건비 57,512 0 57,512
기본급 : (1,823,000원*4명*1.4

월)+(1823000원*1명*10 =
29,351,000

위험수당 : (50,000원*1명*10.5월)+(50000

원*4명*1 =
805,000
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급식비 : (130,000원*1명*10.5월)+(130000

원*4명*1 =
2,093,000

정기상여금 : 450,000원*1명*2회 = 900,000

초과,휴일근로수당 : 15,009원*226시간*5

명  =
16,961,000

명절휴가비 : 500,000원*1명*2회  = 1,000,000

연차수당 : (80,048원*4명*5일)+(80,048원

*1명*15일)  =
2,802,000

퇴직(적립)금 : (350,000원*4

명)+(2,200,000원*1명) =
3,600,000

2.무기계약직원법정부담금 4,445 0 4,445
4대보험부담금 : ((35,000원*4

명)+(230,400원*1명))*12월  =
4,445,000

4.급식재료구입비 339,063 0 339,063

1.급식용식재료비 339,063 0 339,063 식품비 : 28,255,200*12월 = 339,063,000

5.우유급식비 11,628 0 11,628

1.우유대금 11,628 0 11,628 우유대금 : 380원*180명*170일  = 11,628,000

6.급식운영비 52,024 0 52,024

1.일반수용비 22,559 0 22,559 정수기임대료 : 66,000원*12월  = 792,000

소독비 : 50,000원*5회  = 250,000

조리도구수선및소규모시설비 : 1,163,800

원*5회=
5,819,000

각종검사수수료 : 50,000원*4회  = 200,000

급식조달시스템수수료 : 50,000원*12월  = 600,000

위생용품(앞치마외10종) : 800,000원*10회

  =
8,000,000

소모품구입(쓰레기봉투외10종) : 600,000

원*8회  =
4,800,000

사무용품구입 : 24,500원*4회  = 98,000

식생활관 청소용역 : 1,000,000원*2회  = 2,000,000

2.전기요금 6,000 0 6,000 전기요금 : 500,000원*12월  = 6,000,000

3.상하수도료 6,000 0 6,000 상하수도료 : 500,000원*12월  = 6,000,000

4.연료비 10,800 0 10,800 가스비 : 900,000원*12월  = 10,800,000

5.기타공공요금 6,350 0 6,350 보험료 : 100,000원*1회  = 100,000

음식물배출수수료 : 500,000원*12월  = 6,000,000

배상책임보험료 : 150,000원*1교  = 150,000

가스시설검사수수료 : 100,000원*1회  = 100,000
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6.일반업무추진비 315 0 315 식생활관간담회비 : 15,000원*7명*3회  = 315,000

7.급식기구확충비 1,800 0 1,800

1.비품구입비 1,800 0 1,800 급식관리용 비품 : 600,000원*3종  = 1,800,000

8.대체인건비 4,639 0 4,639

1.기간제직원인건비 4,639 0 4,639
조리사및조리원대체인건비 : 8,590원*6시

간*90일  =
4,639,000

2.기숙사 관리 54,000 72,480 -18,480

1.기숙사운영 54,000 72,480 -18,480

1.기숙사운영비 22,616 0 22,616

1.일반수용비 20,156 0 20,156 의약품비 : 200,000원*2회 = 400,000

소독비 : 100,000원*5회 = 500,000

정수기임대료 : 47,900원*6대*12월 = 3,449,000

청소용역 : 950,000원*12월 = 11,400,000

무인경비용역 : 132,000원*12월 = 1,584,000

청소용품 : 411,200*2회 = 823,000

소모품(시설관리) : 200,000원*5회 = 1,000,000

기숙사수선 : 500,000원*2회 = 1,000,000

2.전기요금 1,360 0 1,360 전기요금 : 680,000원*2월 = 1,360,000

3.상하수도료 1,100 0 1,100 상하수도료 : 550,000원*2월 = 1,100,000

2.기숙사직원인건비 31,384 0 31,384

1.기간제직원인건비 28,794 0 28,794 기본급 : 1,823,000원*11.3월 = 20,600,000

급식비 : 130,000원*11.3월 = 1,469,000

가족수당 : 20,000원*12월 = 240,000

명절휴가비 : 500,000원*2회 = 1,000,000

연장근로수당(야간,휴일) : (9,344원

*0.5*2시간*230일)+(121470원*5일) =
2,757,000

퇴직금 : 2,228,000원*1명 = 2,228,000

맞춤형복지비 : 500,000원*1년 = 500,000

2.맞춤형복지비 2,590 0 2,590 4대보험부담금 : 215,770원*12월 = 2,590,000

3.보건관리 26,672 21,606 5,066
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1.학생및교직원보건안전관리 8,372 8,306 66

1.응급학생후송비 100 0 100

1.학생복지비 100 0 100 부상학생 후송및치료비 : 20,000원*5회 = 100,000

2.학생건강검사 5,072 0 5,072

1.학생복지비 5,072 0 5,072 1학년 건강검진 : 28,500원*132명*1회 = 3,762,000

2.3학년 소변검사 : 1,050원*270명*1회 = 284,000

2.3학년 결핵검사 : 3,800원*270명*1회 = 1,026,000

3.보건실운영 3,200 0 3,200

1.일반수용비 1,100 0 1,100
성폭력및심폐소생술교육 : 400,000원*2회 

=
800,000

응급처지및심폐소생술대회 : 20,000원*5명

*3회 =
300,000

2.학생복지비 2,100 0 2,100
약품구입비(소화제외9종) : 50,000원*10종

*4회 =
2,000,000

침구세탁비 : 50,000원*2회 = 100,000

2.학교환경위생관리 18,300 13,300 5,000

1.먹는물관리 7,100 0 7,100

1.일반수용비 7,100 0 7,100 정수기유지보수외 : 450,000원*12월 = 5,400,000

정수기수질검사료 : 175,000원*4회 = 700,000

저수조청소료 : 500,000원*2회 = 1,000,000

2.공기질측정 600 0 600

1.일반수용비 600 0 600 공기질측정검사수수료 : 600,000원*1회 = 600,000

3.방역관리 1,600 0 1,600

1.일반수용비 1,600 0 1,600 교사내소독 : 320,000원*5회 = 1,600,000

4.공기청정기 운영비 9,000 0 9,000

1.일반수용비 9,000 0 9,000
공기청정기렌탈료 : 21,400원*37대*10개월

 =
7,918,000

전기요금 : 108,200원*10개월 = 1,082,000

4.교육격차 해소 26,052 30,862 -4,810

1.학비지원 26,052 30,862 -4,810

1.사회적배려대상자 지원 1,002 0 1,002

1.학생지원금 1,002 0 1,002
수업료(한부모가정) : 50,100원*5명*4분기

 =
1,002,000
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2.농어촌학교보조금기초 25,050 0 25,050

1.학생지원금 25,050 0 25,050
농어촌학교보조금수업료 : 250,500원*25명

*4분기 =
25,050,000

5.학생복지 28,764 44,415 -15,651

1.학생복지운영 28,764 44,415 -15,651

1.졸업앨범제작 6,390 0 6,390

1.교육운영비 6,390 0 6,390 졸업앨범제작 : 45,000원*142명 = 6,390,000

2.학생교과서구입 21,978 0 21,978

1.교육운영비 21,978 0 21,978 교과서구입 : 54,000원*407명 = 21,978,000

3.학생증제작 396 0 396

1.학생복지비 396 0 396 학생증제작 : 3,000원*132명 = 396,000

3.기본적 교육활동 111,824 170,702 -58,878

1.교과 활동 37,338 49,055 -11,717

1.교과활동지원 25,990 27,940 -1,950

1.교사용교과서(지도서)구입 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
교사용교과서(지도서)구입 : 3,000,000원

*1교 =
3,000,000

2.기초학력지도 18,000 0 18,000

1.교육운영비 18,000 0 18,000 기초학력지도 : 1,000,000원*18학급 = 18,000,000

3.교과협의회운영 3,040 0 3,040

1.일반업무추진비 3,040 0 3,040 1학년부 : 100,000원*5회 = 500,000

2학년부 : 100,000원*5회 = 500,000

3학년부 : 10,000원*6명*10회 = 600,000

국어한문교과 : 10,000원*6명*4회 = 240,000

수학교과 : 10,000원*6명*4회 = 240,000

외국어교과 : 10,000원*5명*4회 = 200,000

사회과교과 : 10,000원*6명*4회 = 240,000

과학정보화교과 : 10,000원*5명*4회 = 200,000

예체능교과(음악,미술,체육) : 10,000원*4

명*4회 =
160,000

기타과교과 : 10,000원*4명*4회 = 160,000
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4.대입전산자료구입 600 0 600

1.교육운영비 600 0 600 대입전산자료 : 600,000원*1회 = 600,000

5.생기부 포트폴리오 1,350 0 1,350

1.교육운영비 1,350 0 1,350
생활기록부 포트폴리오 : 10,000원*135명

*1회 =
1,350,000

2.국어교과활동 0 1,400 -1,400

3.사회교과활동 0 100 -100

4.수학교과활동 1,746 1,986 -240

1.교과운영 1,746 0 1,746

1.교육운영비 1,746 0 1,746
수학과소모품(보드마카외20종) : 16,300원

*20종*1회 =
326,000

수학노트 : 4,000원*125권*1회 = 500,000

수리탐구활동물품 : 120,000원*1회 = 120,000

구조물. 통계포스터만들기 물품 : 16,000

원*50개*1회 =
800,000

5.과학교과활동 3,277 10,835 -7,558

1.교과운영 3,277 0 3,277

1.교육운영비 3,277 0 3,277
실험실습교구비(보안경.확대경) : 19,750

원*48개  =
948,000

실험실습재료비(방진마스크외11종) : 

527,125원*4개실  =
2,109,000

과학실소모품(파티션) : 110,000원*2개  = 220,000

6.체육교과활동 2,465 3,225 -760

1.교과운영 2,465 0 2,465

1.교육운영비 2,465 0 2,465 배드민턴라켓외6종 : 473,000원*5종*1회 = 2,365,000

PAPS체력평가  : 100,000원*1회 = 100,000

7.예술교과활동 3,860 1,269 2,591

1.교과운영 3,860 0 3,860

1.교육운영비 3,860 0 3,860 피아노조율 : 70,000원*3대*1회 = 210,000

음악교육자료구입 : 20,000원*10개 = 200,000

아크릴물감외3종(벽화용) : 1,950,000원*1

식 =
1,950,000

액자구입 : 500,000원*3개 = 1,500,000

8.외국어교과활동 0 300 -300
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9.선택교과활동 0 2,000 -2,000

2.창의적 체험활동 74,486 121,647 -47,161

1.자율활동 40,998 32,732 8,266

1.학생회활동지원 3,700 0 3,700

1.교육운영비 3,700 0 3,700 학생회선거비 : 100,000원*5팀 = 500,000

학생회자치회 운영비 : 200,000원*1교 = 200,000

학생회 자치 나눔장터 : 500,000원*6학급

*1회 =
3,000,000

2.학급교육활동경비 5,400 0 5,400

1.교육운영비 5,400 0 5,400
1학년 학급활동지원비 : 300,000원*6학급 

=
1,800,000

2학년 학급활동지원비 : 300,000원*6학급 

=
1,800,000

3학년 학급활동지원비 : 300,000원*6학급 

=
1,800,000

3.과학경연대회 545 0 545

1.교육운영비 545 0 545 융합과학탐구시상 : 5,000원*33명*1회 = 165,000

생명존중만화그리기시상 : 5,000원*33명*1

회 =
165,000

지구사랑 작품공모전 : 5,000원*33명*1회 

=
165,000

과학독후감쓰기 : 5,000원*10명 = 50,000

4.체육대회 1,920 0 1,920

1.교육운영비 1,920 0 1,920
체육대회종목별우승시상 : 270,000원*6종

목*1회 =
1,620,000

체육대회 물품비 : 300,000원*1회 = 300,000

5.교내경연대회 3,258 0 3,258

1.교육운영비 3,258 0 3,258 영어경시대회 시상 : 5,000원*40개*1회 = 200,000

단어왕선발대회 : 5,000원*40개*1회 = 200,000

모의UN대회 : 5,000원*30개 = 150,000

백일장대회 : 5,000원*30개 = 150,000

문예논술대회 : 40,000원*5회 = 200,000

독후활동(북트레일러)대회 : 5,000원*30개

 =
150,000

수리탐구활동시상 : 10,000원*24개*1회 = 240,000

수학구조물만들기시상 : 10,000원*25개*1

회 =
250,000
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통계포스터만들기 : 10,000원*4게*1회 = 40,000

수리자기주도학습시상 : 10,000원*4개*1회

 =
40,000

타자퀸선발대회 : 23,000원*6개 = 138,000

미술대회(도대회외2곳 교통비식비) : 

390,000원*3회 =
1,170,000

학교달력콘테스트시상(1.2.3학년) : 

110,000원*3팀*1회 =
330,000

6.서영축제 7,100 0 7,100

1.교육운영비 7,100 0 7,100
음향조명.대형스크린,백드럽 : 3,700,000

원*1식 =
3,700,000

불꽃놀이 : 1,500,000원*1회 = 1,500,000

의자 : 1,000원*300개*1회 = 300,000

상품및 상품권 : 5,000원*60개 = 300,000

포스터.전단지, 현수막 : 200,000원*3회 = 600,000

돗자리(깔판) : 400원*150 = 60,000

대기실다과및안전용품구입 : 640,000원*1

회 =
640,000

7.서영예술제 3,180 0 3,180

1.교육운영비 3,180 0 3,180 서영예술제음향 : 2,500,000원*1식 = 2,500,000

서영예술제현수막 : 100,000원*1장 = 100,000

서영예술제합창경연시상 : 62,000원*5팀*1

회 =
310,000

서영예술제영어팝송시상 : 5,000원*54개*1

회 =
270,000

8.학생대표 수련활동 4,040 0 4,040

1.교육운영비 4,040 0 4,040
학생대표수련회 숙식비 : 16,000원*60명*1

회 =
960,000

상품권 : 5,000원*60장 = 300,000

시설이용료 : 240,000원*1회 = 240,000

실습및 활동비 : 12,000원*60명*1회 = 720,000

간식비 : 3,000원*60명*2회 = 360,000

재료비및문구류.현수막 : 32,500원*8종*1

회 =
260,000

학생대표수련회 버스비  : 600,000원*2대 

=
1,200,000

9.자율선택과제 7,000 0 7,000

1.교육운영비 7,000 0 7,000 자율선택과제 : 7,000,000원*1회 = 7,000,000
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10.3학년 다짐식 3,500 0 3,500

1.교육운영비 3,500 0 3,500 3학년 다짐식 : 3,500,000원*1회 = 3,500,000

11.과학반운영 1,355 0 1,355

1.교육운영비 1,355 0 1,355
행사참가비(교통비.식비) : 25,000원*5명

*3회 =
375,000

과학체험활동(버스및식비) : 24,500원*40

명*1회 =
980,000

2.현장체험학습활동 16,479 67,450 -50,971

1.수학여행 5,840 0 5,840

1.여비 2,300 0 2,300 인솔교사여비 : 230,000원*10명 = 2,300,000

2.교육운영비 3,540 0 3,540 간식,약품,기타수수료 : 20,000원*132명 = 2,640,000

사전답사여비 : 300,000원*3명*1회 = 900,000

2.수련활동 7,316 0 7,316

1.여비 300 0 300 인솔교사여비 : 50,000원*6명 = 300,000

2.교육운영비 7,016 0 7,016 숙식비 : 4,000원*132명*6식 = 3,168,000

차량임차료 : 800,000원*4대 = 3,200,000

장기자랑상품(자체예산) : 5,000원*20장 = 100,000

간식.보험.약품 : 548,000원*1회 = 548,000

3.현장학습 3,323 0 3,323

1.여비 900 0 900 현장학습교사여비 : 10,000원*45명*2회 = 900,000

2.교육운영비 2,423 0 2,423 안전교육차량비 : 500,000원*4대 = 2,000,000

안전교육체험비 : 3,200원*132명 = 423,000

3.동아리활동 8,889 9,475 -586

1.동아리활동 4,889 0 4,889

1.교육운영비 600 0 600
동아리발표회지원금 : 40,000원*15팀*1회 

=
600,000

2.학생복지비 4,289 0 4,289 학생동아리지원금 : 100,000원*10팀*2회 = 2,000,000

역사탐구반활동비 버스 : 600,000원*2대 = 1,200,000

신문반활동비 : 8,000원*15명*2회 = 240,000

신문반 운영비(수첩및문구류) : 15,500원

*10개 =
155,000

에어베이스활동(통기타앰프및기타선) : 

694,000원*1개*1회 =
694,000
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2.유네스코 활동 4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000 유네스코홍보자료제작 : 100,000원*10회 = 1,000,000

유네스코 캠페인 : 100,000원*10명*3회 = 3,000,000

4.진로활동 8,120 11,990 -3,870

1.자기이해활동 3,960 0 3,960

1.운영수당 3,250 0 3,250
생명존중강사비(학생) : 30,000원*12명*2

회 =
720,000

생명존중교육(교직원 학부모) : 30,000원

*1명*1회 =
30,000

전문직업인초청강사비 : 100,000원*25명*1

회 =
2,500,000

2.교육운영비 710 0 710
전문직업인초청강연물품 : 250,000원*1회 

=
250,000

전문직업인초청강연소감문시상 : 10,000원

*16명*1회 =
160,000

선배와의 만남  : 150,000원*2회 = 300,000

2.진로체험활동 4,160 0 4,160

1.교육운영비 4,160 0 4,160 직업체험진로활동 : 2,000,000원*2회 = 4,000,000

직업체험진로활동소감문시상 : 10,000원

*16명*1회 =
160,000

4.선택적 교육활동 98,530 704,060 -605,530

1.방과후학교 운영 75,000 691,400 -616,400

1.방과후학교운영 75,000 691,400 -616,400

1.교과프로그램 75,000 0 75,000

1.운영수당 75,000 0 75,000 강사비 : 100,000원*250명*3회 = 75,000,000

2.기타 선택적 교육활동 10,170 200 9,970

1.기타선택적교육운영 10,070 200 9,870

1.위탁교육 10,070 0 10,070

1.운영수당 600 0 600
효지도 예절교육 강사 : 100,000원*6명*1

회 =
600,000

2.교육운영비 9,470 0 9,470
바른품성 실천록제작 : 8,000원*150개*1회

 =
1,200,000

바른품성실천록우수자표창 : 10,000원*5명

*2회 =
100,000

효관련행사 간식비 : 3,000원*30개*3회 = 270,000

효 관련행사 버스비 : 500,000원*3회 = 1,500,000

세족식 : 2,000,000원*1교 = 2,000,000
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청학동 예절교육 : 3,200,000원*1교 = 3,200,000

효문화 진흥원 : 1,200,000원*1회 = 1,200,000

2.다문화교육운영 100 0 100

1.다문화교육프로그램운영 100 0 100

1.운영수당 100 0 100 다문화교육강사비 : 50,000원*2명*1회 = 100,000

3.독서활동 13,360 12,460 900

1.독서활동운영 13,360 12,460 900

1.도서구입 7,000 0 7,000

1.도서구입비 7,000 0 7,000 도서구입 : 14,000원*500권*1회 = 7,000,000

2.도서관운영 400 0 400

1.교육운영비 400 0 400 월별도서관행사 : 50,000원*8회 = 400,000

3.독서교실및 독서캠프 4,800 0 4,800

1.교육운영비 4,800 0 4,800 독서교실 : 15,000원*30명*2회 = 900,000

독서캠프및문학기행 : 1,000,000원*3회 = 3,000,000

독서노트 : 6,000원*150권*1회 = 900,000

4.도서관관리 200 0 200

1.교육운영비 200 0 200 도서관환경정리 : 100,000원*2회 = 200,000

5.독서토론 360 0 360

1.교육운영비 360 0 360 독서토론 : 6,000원*6명*10팀 = 360,000

6.사람책(저자)와의 만남 600 0 600

1.운영수당 600 0 600 사람책저자 강사비 : 300,000원*2회 = 600,000

5.교육활동 지원 140,618 107,658 32,960

1.교무업무 운영 79,771 71,535 8,236

1.교무학사운영 79,771 71,535 8,236

1.교무실무사인건비 36,805 0 36,805

1.무기계약직원인건비 33,865 0 33,865 장기근속수당 : 476,000원*12월= 5,712,000

정액급식비 : 130,000원*12월= 1,560,000

정기상여금 : 450,000원*2회= 900,000
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명절휴가비 : 500,000원*2회= 1,000,000

초과근무수당 : 17,433원*20시간= 349,000

퇴직적립금 : 82,237원*30일= 2,468,000

기본급 : 1,823,000원*12월= 21,876,000

2.무기계약직원법정부담금 2,940 0 2,940 4대보험(법정부담금) : 245,000원*12월= 2,940,000

2.교무학사운영 18,928 0 18,928

1.교육운영비 18,928 0 18,928 출석부 : 12,000원*45권 = 540,000

교무수첩 : 16,000원*18권 = 288,000

교육계획서및연수자료 : 30,000원*100권 = 3,000,000

학교요람제작 : 2,000원*1,000개*1회 = 2,000,000

시간표작성프로그램 : 100,000원*1교 = 100,000

학교달력(탁상용) : 3,000원*1,000개 = 3,000,000

학교신문 : 1,250원*4,000부 = 5,000,000

복사기및 프린터 토너구입비 : 500,000원

*10개 =
5,000,000

3.교육활동홍보 9,684 0 9,684

1.교육운영비 9,684 0 9,684 입학설명회(버스) : 350,000원*6대 = 2,100,000

입학설명회(홍보자료) : 5,000원*60개 = 300,000

입학설명회(간식 싸이버거) : 4,000원*500

개 =
2,000,000

입학설명회(방문학생기념품) : 5,000원

*400개 =
2,000,000

입학설명회(물품및 방문학생간식) : 8,000

원*116명*3회 =
2,784,000

입학설명회 현수막(연합) : 100,000원*5개

 =
500,000

4.입학식 및 졸업식 6,160 0 6,160

1.교육운영비 6,160 0 6,160 졸업장 : 2,400원*150장*1회 = 360,000

현수막,흉화,수반 : 200,000원*7개*2회 = 2,800,000

졸업상품구입(usb외10종) : 300,000원*10

종 =
3,000,000

5.교육과정평가 684 0 684

1.교육운영비 684 0 684
평가계소모품(클리어파일외19종) : 34,190

원*20종*1회 =
684,000

6.환경정리 6,610 0 6,610
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1.일반수용비 6,610 0 6,610 환경정리용품구입 : 50,000원*18학급 = 900,000

화장지,핸드타올 : 600,000원*3회 = 1,800,000

쓰레기봉투 : 385,000원*6박스 = 2,310,000

청소용품(대걸레외10종) : 80,000원*10종

*2회 =
1,600,000

7.교육과정설명회 900 0 900

1.교육운영비 900 0 900 학교설명회 운영비 : 2,000원*300개 = 600,000

학교설명회 소모품비 : 300,000원*1회 = 300,000

2.학습지원실 운영 27,711 28,487 -776

1.방송실운영 3,366 3,976 -610

1.방송장비구입 500 0 500

1.비품구입비 500 0 500
디지털카메라(canon 2420만화소) : 

500,000원*1대 =
500,000

2.방송실운영 2,866 0 2,866

1.교육운영비 2,866 0 2,866
운영물품(소모품및명찰) : 162,000원*5개

*1회 =
810,000

방송장비수리 : 250,000원*2회 = 500,000

학교홍보영상제작 식비및간식 : 29,875원

*16명*2회 =
956,000

무전기(모토로라이어폰포함) : 150,000원

*4대 =
600,000

2.정보화실운영 24,345 24,511 -166

1.정보화실및정보교육실 24,345 0 24,345

1.교육운영비 5,555 0 5,555 교육용실습용토너외 : 300,000원*6개 = 1,800,000

복합기카트리지(정보.행정실) : 60,000원

*6개 =
360,000

usb구입 정보실 : 45,000원*8개 = 360,000

유지보수및 교수학습용저작도구구입비 : 

1,500,000원*1회 =
1,500,000

키보드마우스(유선.무선) : 27,500원*6개 

=
165,000

실습용 RJ45커넥터외9종 : 137,000원*10종

 =
1,370,000

2.비품구입비 16,900 0 16,900 태블릿PC아이패드(탭) : 650,000원*12개 = 7,800,000

레이저프린터(교무,정보실A3,A4흑백) : 

1,300,000원*7개 =
9,100,000

3.기타자산취득비 1,890 0 1,890
SW구매 (Ghost Solution suite(7학급이상)

 : 450,000원*1개 =
450,000

소프트웨어구입(Adobe CCT) : 45,000원*32

개 =
1,440,000
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3.교육여건 개선 28,100 4,500 23,600

1.교육환경개선 28,100 4,500 23,600

1.관리실 물품구입(탁자외) 3,000 0 3,000

1.비품구입비 3,000 0 3,000 탁자외 5종 : 600,000원*5종 = 3,000,000

2.기숙사 환경개선(외벽보수) 20,000 0 20,000

1.일반수용비 20,000 0 20,000 기숙사외벽보수 : 20,000,000원*1교 = 20,000,000

3.사무기기구입(프린터등) 600 0 600

1.비품구입비 600 0 600 체육관 프린터 : 600,000원*1대 = 600,000

4.식생활관 냉난방기 4,500 0 4,500

1.비품구입비 4,500 0 4,500 냉난방기 : 2,250,000원*2대= 4,500,000

4.생활지도운영 5,036 3,136 1,900

1.학생생활상담지도 3,300 1,300 2,000

1.상담실운영비 1,300 0 1,300

1.교육운영비 1,300 0 1,300
상담실(위클래스)운영비(문규류및다과) : 

200,000원*5회 =
1,000,000

상담실현수막및판넬 : 100,000원*3회 = 300,000

2.위(Wee)클래스 운영 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
위클래스운영비(경상) : 2,000,000원*1교 

=
2,000,000

2.학교폭력예방 1,736 1,836 -100

1.학교폭력예방 500 0 500

1.운영수당 500 0 500 장애인식 개선교육 : 100,000원*1명*2회 = 200,000

가정폭력예방교육 : 100,000원*1명*1회 = 100,000

학교폭력예방교육 : 100,000원*1명*2회 = 200,000

2.학교폭력자치위원회 636 0 636

1.교육운영비 240 0 240 교통비 : 10,000원*6명*4회 = 240,000

2.일반업무추진비 396 0 396 식비.다과비 : 11,000원*9명*4회 = 396,000

3.학교폭력예방 캠페인 600 0 600

1.교육운영비 600 0 600 학교폭력 캠페인소모품 : 300,000원*2회 = 600,000

6.학교 일반운영 269,809 230,934 38,875
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.시설 장비 유지 223,003 176,573 46,430

1.학교시설장비유지 223,003 176,573 46,430

1.공공요금및제세공과금 77,695 0 77,695

1.전기요금 54,000 0 54,000 전기요금 : 4,500,000원*12월 = 54,000,000

2.상하수도료 15,000 0 15,000 상하수도료 : 1,250,000원*12월 = 15,000,000

3.기타공공요금 8,695 0 8,695 전화요금(SK) : 220,000원*12월 = 2,640,000

우편요금 : 430원*392명*3회  = 506,000

인터넷통신비(KT) : 392,100*12월 = 4,706,000

유선방송수신료 : 35,200원*12월 = 423,000

인터넷사용료(SK) : 34,980원*12월 = 420,000

2.연료비 7,315 0 7,315

1.연료비 7,315 0 7,315 난방연료비 : 950원*1,100리터*7회 = 7,315,000

3.시설관리용역 19,940 0 19,940

1.일반수용비 19,940 0 19,940 전기안전관리용역비 : 220,000원*12월 = 2,640,000

소방안전점검용역비 : 220,000원*12월 = 2,640,000

네트워크관리용역비 : 220,000원*12월 = 2,640,000

교무실복사기대여료 : 110,000원*12월*1대

 =
1,320,000

석면지도검증(조사) : 2,000,000원*1교 = 2,000,000

특수구조물(어울림관)유지점검 : 

1,200,000원*1교 =
1,200,000

제3종시설물안전점검비 : 530,000원*5동*2

회 =
5,300,000

교내환경도우미용역비 : 220,000원*10개월

 =
2,200,000

4.시설일반관리 64,755 0 64,755

1.일반수용비 64,755 0 64,755
전기시설 소규모수선 : 400,000원*5동*1회

 =
2,000,000

시설소모품및관리비품(형광등외) : 

900,000원*12회 =
10,800,000

정원수관리소모품 : 150,000원*12월 = 1,800,000

시설물소규모수선 : 4,414,700원*10회 = 44,147,000

냉난방기수리비 : 100,000원*10회 = 1,000,000

소방시설수리비 : 100,000원*10회 = 1,000,000
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

식생활관 소규모기구및시설비 : 500,000원

*4회 =
2,000,000

화재보험료(재난공제회) : 1,700,000원*1

회 =
1,700,000

폐기물처리비 : 154,000원*2회 = 308,000

5.화장실관리 11,400 0 11,400

1.일반수용비 11,400 0 11,400 화장실청소용역비 : 950,000원*12개월 = 11,400,000

6.당직관리 41,898 0 41,898

1.일반수용비 7,150 0 7,150 무인기계경비용역료 : 650,000원*11월 = 7,150,000

2.운영수당 34,748 0 34,748 당직수당(일직및당직) : 900,000원*12월 = 10,800,000

기본급 : 1,367,250원*12월 = 16,407,000

정액급식비 : 130,000원*12월 = 1,560,000

연장근로수당(야간) : (9,344원*0.5*255

일)+(88760원*5일)=
1,636,000

명절휴가비 : 500,000원*2회 = 1,000,000

퇴직적립금 : 1,716,840원*1명 = 1,717,000

4대보험학교부담금 : 94,000원*12월 = 1,128,000

맞춤형복지비 : 500,000원*1년 = 500,000

2.학교운영 협력 3,490 1,860 1,630

1.학교운영위원회운영 1,390 1,260 130

1.학교운영위원회운영 1,390 0 1,390

1.여비 490 0 490 회의참석실비(여비) : 10,000원*7명*7회 = 490,000

2.일반업무추진비 900 0 900 간담회,식비 : 100,000원*9명 = 900,000

2.학부모협력 2,100 600 1,500

1.학부모회운영 600 0 600

1.일반업무추진비 600 0 600
학부모대상행사식비 : 10,000원*20명*3회 

=
600,000

2.학부모교육 1,500 0 1,500

1.일반수용비 1,400 0 1,400
(경상)학부모대상교육 : 20,000원*35명*2

회 =
1,400,000

2.운영수당 100 0 100
(경상)학부모대상학교행사강사료 : 50,000

원*2회 =
100,000

3.학교기관 운영 43,316 52,501 -9,185

1.부서기본운영 43,316 52,501 -9,185
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교장실운영 6,765 0 6,765

1.여비 1,400 0 1,400 관내외출장여비 : 28,000원*50회 = 1,400,000

2.일반업무추진비 2,149 0 2,149 업무추진비 : 184,900원*10회 = 1,849,000

학교구성원경조사비 : 50,000원*6회 = 300,000

3.직책급업무수행경비 3,216 0 3,216 직책급업무수행경비 : 268,000원*12월 = 3,216,000

2.행정실운영 27,801 0 27,801

1.일반수용비 21,396 0 21,396
사무용품구입(복사용지외20종) : 50,000원

*18종*10회 =
9,000,000

행정연수교육경비 : 200,000원*3명*1회 = 600,000

프린터토너등 : 250,000원*2종*5회 = 2,500,000

사무용기기유지보수 : 100,000원*15회 = 1,500,000

현수막및현황판등 : 100,000원*23개 = 2,300,000

업무용도서등 : 100,000원*5회 = 500,000

간행물구독료 : 54,000원*10종 = 540,000

적십자회비 : 50,000원*1회 = 50,000

조달수수료 : 20,000원*15회 = 300,000

프로그램사용및수수료 : 504,000원*5회 = 2,520,000

퇴직연금수수료 : 430,000원*1회 = 430,000

은행증명발급수수료 : 2,000원*5회 = 10,000

결제원수수료 : 33,000원*12월 = 396,000

인쇄실인쇄용품 : 150,000원*5회 = 750,000

2.기타공공요금 180 0 180 재정보증보험료 : 180,000원*1회 = 180,000

3.여비 3,750 0 3,750 관내외출장여비 : 25,000원*5명*30회 = 3,750,000

4.일반업무추진비 1,875 0 1,875 행정실협의회간담회 : 15,000원*5명*5회 = 375,000

음료및다과구입 : 250,000원*6회= 1,500,000

5.비품구입비 600 0 600 사무용기기및집기 : 300,000원*2종*1회 = 600,000

3.교무부운영 8,750 0 8,750

1.여비 8,750 0 8,750 관내외출장여비 : 25,000원*35명*10회 = 8,750,000

7.학교 재무활동 5,000 5,000 0
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사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 0 5,000

1.예비비 5,000 0 5,000 예비비 : 5000000원*1회= 5,000,000

세출합계 4,446,630 5,517,133 -1,070,503
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